
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

________________
Partita I.V.A. 00632500740 – Codice Fiscale 80001550740

COPIA DELL'ORIGINALE DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 134 del Registro

Data: 04/10/2017

OGGETTO :  Partecipazione avvisi Servizio Civile Nazionale anno 2018 - atto di 
indirizzo

L’anno  2017 il  giorno  4 del  mese di  OTTOBRE, alle ore  17:40, nella sala delle adunanze del  suddetto 
Comune, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

1 FERRETTI Cosimo Sindaco X

2 CONTE Dr. Egidio Vice Sindaco X

3 MAZZOTTA Avv. Francesca Assessore X

4 PELUSO Dr. Umberto Assessore X

5 SAMMARCO Geom. Alfonso Assessore X

6 MARSELLA Dr.ssa Claudia Assessore X

assiste il SEGRETARIO GENERALE Dott. Rosario Cuzzolini con funzione di verbalizzante.

Il VICE SINDACO, Egidio CONTE, assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Delibera di G.C. N° 134 del 04/10/2017 - Pag 1 di 4



COPIA

PREMESSO: 
-  che  quest’Amministrazione  intende attuare  una serie  di  iniziative  tese  a  favorire  la  partecipazione, 
l’educazione civica e la formazione dei giovani; 
- dette iniziative si integrano con l’obiettivo di migliorare la qualità della vita e dei servizi al cittadino; 
- tra queste iniziative vanno sostenute quelle in materia di Servizio Civile Nazionale che rappresenta il più 
completo strumento di politiche giovanili; 
- tra le principali attività da compiere per l’attivazione del Servizio Civile Nazionale, vi sono il preventivo 
accreditamento  presso  l’albo  degli  enti  di  servizio  civile,  la  progettazione,  la  selezione  dei  giovani 
ammessi ad espletarlo, la loro formazione, l’aggiornamento costante del personale dell’ENTE dedicato al 
Servizio, la gestione amministrativa dei giovani, il monitoraggio complessivo dell’attività, il tutoraggio, 
l’informazione e l’aggiornamento normativo; 
- la progettazione e l’attuazione delle attività di servizio civile comportano una serie di iniziative che 
esulano dalle normali competenze del personale dell'ente; 
- è possibile affidarsi, per quanto evidenziato dalla stessa Circolare 23 settembre 2013 della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale, ad un Ente 
iscritto alla I classe Servizio Civile, che sia in grado di realizzare gli interventi su indicati in tempi rapidi 
e nel rispetto dei contenuti e degli obblighi introdotti dalla Circolare della P.C.M. in parola; 

VISTO
- L’art. 5, comma 5, del decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, istitutivo del servizio civile universale;
- l’avviso agli Enti 3 agosto 2017 per la presentazione dei progetti al fine di assicurare l’avvio dei giovani 
volontari a valere sulle risorse finanziarie stanziate dalla Legge di stabilità per l’anno 2018, a decorrere 
dal 4 settembre 2017 e fino alle ore 14,00 del 30 novembre 2017;

RILEVATO  che  per  la  presentazione  di  progetti  di  Servizio  Civile  Nazionale  gli  enti,  giusta  Circ. 
succitata,  debbono  attestare  “specifica  capacità  organizzativa  e  possibilità  di  impiego  che,  se  non 
posseduta in proprio, è possibile acquisire in via transitoria da enti accreditati di prima classe”; 

VISTA la Carta Etica emanata dal Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale quale 
dichiarazione di volontà degli enti a partecipare al sistema nazionale del Servizio Civile nei modi e nelle 
forme previste dalla normativa vigente, nel rispetto dello spirito e dei valori insiti nel Servizio Civile; 

VALUTATO di dover impartire direttiva al Responsabile del II Settore Servizi Sociali e Scolastici per 
partecipare ai  Bandi di  Servizio Civile  Nazionale,  anche attraverso l'ausilio  di società esterne tali  da 
garantire le seguenti attività: analisi del contesto territoriale di riferimento ed elaborazione dei dati forniti 
dall’Ente a supporto della redazione dei progetti di impiego; redazione del progetto nell’aria individuata; 
presentazione  del  progetto  presso  gli  uffici  competenti;  inserimento  dati  dei  progetti  nel  sistema 
informatico Helios e, nel caso di approvazione dei progetti, elaborazione dati, formazione, monitoraggio e 
gestione volontari riconosciuti per i bandi per il servizio civile nazionale;

Delibera di G.C. N° 134 del 04/10/2017 - Pag 2 di 4



COPIA

VISTA la competenza a deliberare in materia; 

RITENUTO indispensabile agire in tal senso; 

Visti i pareri favorevoli del responsabile del servizio interessato  (art.49 co 1 del T.U. n. 267/2000), per 
quanto  concerne  la  regolarità  tecnica,  nonché  del  responsabile  di  ragioneria  per  quanto  concerne  la 
regolarità contabile (art 49 c.1 del T.U. 267/2000);

VISTO il D. lgs. 267/2000, art. 48, comma 1, e l’art. 134, comma 4, per la immediata eseguibilità;

D E L I B E R A

1. Di  prendere  atto  delle  motivazioni  di  cui  in  premessa,  richiamate  integralmente  a  far  parte 

integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di impartire apposito indirizzo al Responsabile dei servizi Sociali e Scolastici per presentare i due 

progetti  previsti  dall’avviso  agli  Enti  3  agosto  2017 al  fine  di  assicurare  l’avvio  dei  giovani 

volontari a valere sulle risorse finanziarie stanziate dalla Legge di stabilità per l’anno 2018, a 

decorrere dal 4 settembre 2017 e fino alle ore 14,00 del 30 novembre 2017;

3. Di  demandare  alla  Responsabile  del  Settore  Servizi  Sociali  e  Scolastici  ogni  adempimento 

necessario e conseguente alla presente deliberazione, ivi compresa la predisposizione degli atti e 

l’adozione  dei  necessari  impegni  di  spesa,  per  il  servizio  di  progettazione  e  successiva 

elaborazione dati, formazione, monitoraggio e gestione volontari riconosciuti per il bando per il 

servizio civile nazionale, come specificato in premessa;

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 del 

TUEL.

Delibera di G.C. N° 134 del 04/10/2017 - Pag 3 di 4



COPIA

Parere OMESSO espresso in ordine alla regolarità tecnica perché atto di indirizzo.

Visto di conformità, ai sensi dell'art. 97, comma 2° del D.L.vo 18/08/2000 n. 267.
Oria, lì 04/10/2017

Il Segretario Generale
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

_____________________________________________________________________________________

IL VICE SINDACO
F.to Egidio CONTE

SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 1538

La presente deliberazione viene pubblicata all'albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 
06/10/2017

Oria, lì 06/10/2017

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

La presente deliberazione è ESECUTIVA il 04/10/2017

[X] La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

[ ] La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

Oria, lì 04/10/2017 SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

_____________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Oria, lì 06/10/2017 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di G.C. N° 134 del 04/10/2017 - Pag 4 di 4


	Assenti
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	La presente deliberazione è ESECUTIVA il 04/10/2017

